
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«26» Об 2023г. № 2/-0/- 2/63

Махачкала

Об аттестации педагогических работников

В соответствии с приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276 «Об утверждении Порядка
проведения—аттестации—педагогических работников—организаций,
осуществляющих образовательную деятельность», приказом Министерства
образования и науки Республики Дагестан от 24 сентября 2021 г.
№ 03-16-522/21 «Об утверждении Административного регламента
Министерства образования и науки Республики Дагестан по предоставлению
государственной услуги «Аттестация—педагогических работников
организаций, осуществляющих—образовательную деятельность на
территории Республики Дагестан, в целях установления квалификационной
категории», приказом Министерства образования и науки Республики
Дагестан от 14 октября 2021 г. № 05-02-582-1/21 «О Главной аттестационной
комиссии Министерства образования и науки Республики Дагестан по
проведению—аттестации—педагогических работников—организаций,
осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики
Дагестан, в целях установления квалификационной категории», а также на
основании протокола заседания Главной аттестационной комиссии
Министерства образования и науки Республики Дагестан от 23 июня
2023 г. № 25,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.

—
Установить первую квалификационную категорию педагогическим

работникам, успешно прошедшим аттестацию, согласно приложению №1.
2.

—
Установить высшую квалификационную категорию педагогическим

работникам, успешно прошедшим аттестацию, согласно приложению №2.



3. Отказать в установлении первой квалификационной категории
педагогическим работникам согласно приложению №3.

4. Отказать в установлении высшей квалификационной категории
педагогическим работникам согласно приложению №4.

5. Установить первую квалификационную категорию педагогическим
работникам по итогам апелляций согласно приложению №5.

6. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим
работникам по итогам апелляций согласно приложению №6.

7. Руководителям образовательных организаций—произвести
перерасчет заработной платы педагогических работников согласно
установленной квалификационной категориис 6 июня 2023г.

8. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Дагестан У\/\!.даспитобг.ги.

Министр Я. Бучаев



Приложение №1
к приказу Министерства

образованияи науки Республики Дагестан
от «6» 2 2023 г. №2/-6/- 7/6

Список педагогических работников, успешно прошедших аттестацию на
установление первой квалификационной категории

ФИО МО, наименование должность
образовательной организации

1 Амирханов Хунзахский район, МКОУ учитель
Магомедрасул «Хунзахская СОШ №1»

Магомедович
2 Багомаев г. Махачкала ГАОУ ДО РД методист

Абдулмеджид Алиевич|«Центр развития талантов
«Альтаир»

3 Баталова Унцукульский район, МКОУ|социальный педагог
Патимат Баталовна «Унцукульская СОШ №1»

4 Гаджиев Табасаранский район, учитель
Абдулкерим МКОУ «Хучнинский
Шихахмедович многопрофильный лицей

№ 1»
5 Гаджимагомедова г. Кизляр, учитель

Диана Алиасхабовна МКОУ «СОШ №3»
6 Газалиева г. Каспийск ГКОУ РД учитель

Азмина Гайбуллаевна «Государственная гимназия-
интернат музыкально-
хореографического образования

г. Каспийска»
7 Гусейнова г. Дербент. ГБПОУ РД преподаватель

Эльвира Гасанхановна «Дербентский
профессионально-
педагогический колледж им.
Г.Б. Казиахмедова»

8 Ибавов г. Махачкала, учитель
Ильмутдин МБОУ «СОШ №43»
Валиабдулаевич

9 Исаев г. Избербаш, учитель
Руслан Расулович МКОУ «СОШ №1»

10|Исаева Лакский район, педагог-психолог
Диана Абдуловна МКОУ «Курклинская СОШ»

И Исмаилова г. Буйнакск, МКДОУ «Центр воспитатель
Насибат Магомедовна развития ребенка - детский сад

№ 14 города Буйнакска»



12 Магомедалиев Ахвахский район, учитель
Расулбег МБОУ «Местерухская СОШ»
Сайгидахмедович

13|Магомедов Акушинский район, учитель
Газимагомед МКОУ «Гапшиминская СОШ»
Магомедалиевич

14 Магомедова г. Махачкала, учитель
Аминат Абдуллаховна НОУ «Гулливер»

15 Магомедова г. Буйнакск МКДОУ «Центр воспитатель
Бабако Муртазаалиевна|развития ребенка - детский сад

№ 14 города Буйнакска»
16 Мурадова Шовле Дербентский район, МБДОУ воспитатель

Магомедовна «Детский Сад «Росинка»
с. Берикей»

17|Муртузалиева г. Махачкала ГАОУ ВО преподаватель
Марьям Ахмедовна ДГУНХ «Профессиональный

колледж»
18 Мусалаева г. Буйнакск МКДОУ «Центр воспитатель

Асият Мусалавовна развития ребенка - детский сад
№ 14 города Буйнакска»

19 Сайдумов Курахский район, учитель
Имамудин Сайдумович|МКОУ «Штульская ООШ»

20|Шахбазова Дербентский район, учитель
Рейганат Велиюллаевна|МБОУ «Великентская СОШ»

21 Шахрудинова г. Махачкала МКОУ «1-й воспитатель
Зульфият Дагестанский кадетский корпус
Абдулгапуровна имени генерал-полковника им.

Трошева Г.Н.»
22|Шихбалаева г. Дагестанские Огни, учитель

Джемиле Султановна МБОУ «СОШ №6»



Приложение №2
к приказу Министерства

образования и науки Республики Дагестан
от«6»__26 2023 г. № 0/-0/^- 7/65

Список педагогических работников, успешно прошедших аттестацию на
установление высшей квалификационной категории

№ ФИО МО, наименование должность
образовательной организации

1 Агаев г. Махачкала, ГБПОУ РД преподаватель
Улуби Ахмедович «Технический колледж им. Р.Н.

Ашуралиева»
2 Алиева г. Махачкала, учитель

Анна Юсуповна МБОУ «Многопрофильный
лицей № 39»

3 Алимагомедов Ахтынский район, учитель
Рагимхан МКОУ «Гдымская ООШ»
Байрамалиевич

4 Асевова г. Махачкала, воспитатель
Лайла Гаджиевна МБДОУ «Детский сад № 3»

5 Атуева г. Хасавюрт, учитель
Гульнара Гаджиевна МКОУ «СОШ №4»

6 Ахмедов Магарамкентский район, преподаватель-
Мукаил Ахмедович МКОУ «Бут-Казмалярская организатор основ

СОШ» безопасности
жизнедеятельности

7 Балагаева г. Махачкала, учитель
Лаура Надировна МБОУ «СОШ №27»

8 Бодонова г. Кизляр, МКОУ «Кизлярская учитель
Марьям Магомедовна гимназия №6»

9 Бутаева г. Махачкала, учитель
Севиндж Рафиковна МБОУ «Гимназия № 28»

10 Гаджиев Докузпаринскийрайон, учитель
Играмидин Ниязович МКОУ «Усухчайская СОШ»

11 Гаджиева г. Махачкала, учитель
Марина Джабраиловна|МБОУ «Многопрофильная

гимназия №38»
12 Гамзатов Дахадаевский район, МБОУ учитель

Рамазан Набигуллаевич «Чишилинская СОШ ИМ.

Амирарсланова Д.М.»



13 Гарунова Гунибский район, учитель
Шагрисат Абдулаевна МКОУ «Чохская СОШ»

14 Гасанова г. Махачкала, учитель
Кистаман Фетулаевна МБОУ «Гимназия №17»

15 Гасанова Шамильский район, учитель
Патимат Гасановна МКОУ «Урадинская СОШ»

16 Гитинов г. Махачкала ГБЬПОУ РД преподаватель
Мурад Магомед-|«Автомобильно-дорожный
Расулович колледж»

17 Ибрагимова Г. Махачкала, МБОУ учитель-логопед
Саида Юсуповна «Специальная (коррекционная)

общеобразовательная  школа-
интернат| вида

18 Керимова г. Дербент, учитель
Фаида Яшаровна МБОУ «СОШ №4»

19 |Кушиева Лакский район, МКОУ учитель
Насият Магомедовна|«Унчукатлинская СОШ»

20 Магомедова ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ». учитель
Алиса Мирзаевна Кизилюрт, ГКОУ РД

«Бавтугайская
специализированная школа-

интернатим.
М.Г. Гамзатова»

21 Магомедова г. Хасавюрт, учитель
Алла Кайсархановна МКОУ «СОШ №4»

22 Магомедова г. Махачкала ГБОУ РД педагог-психолог
Саида Ягияевна «Республиканский центр

социально-трудовой адаптации
и профориентации им. У.М.
Муртузалиевой»

23 Мурадханов Табасаранский район, учитель
Магомедага Ризаевич МКОУ «Аккинская СОШ»

24 Насурова г. Дербент, учитель
Хатуна Нежефовна МБОУ «СОШ №19»

25 Омаров г. Буйнакск» ГБПОУ РД преподаватель
Гитиномагомед Алиевич|«Профессионально-

педагогический колледж им.
Расула Гамзатова»

26|Омарова Кизилюртовский район, МКОУ учитель
Индира «Султанянгиюртовская СОШ
Шагимардановна №2»

27 Османова г. Каспийск, учитель
Ханика Арифовна МБОУ «СОШ №1»

28|Рамазанова Новолакский район, МКОУ учитель
Мариян Алиевна «Чапаевская СОШ №1»



29|Халимбекова Сергокалинский район, МКОУ учитель
Зухра Багомедовна «Аймаумахинская СОШ»

30 Шабанова г. Дербент. ГБПОУ РД преподаватель
Эльнара Зубаиловна «Дербентский

профессионально-
педагогический колледж им.

Г.Б. Казиахмедова»
31 Шерифалиева Ахтынский район, МКОУ учитель

Маина Пирмагомедовна «Ахтынская СОШ №1»



Приложение № 3

к приказу Министерства
образованияи науки Республики Дагестан

от«©6» 06

__
2023 г. №2/-0/- 7/6;

Список педагогических работников, которым отказано в установлении
первой квалификационной категории

№ ФИО МО, наименование должность
образовательной организации

1 Аббасова Докузпаринскийрайон, учитель
Рима Шахларовна МКОУ «Аваданская СОШ»

2 Абдуллаева г. Махачкала, учитель
Саида Ильясовна МБОУ «СОШ №60»

3 Алибекова Бабаюртовский район, МКОУ учитель
Асият Ирамдиновна «Бабаюртовская СОШ №2 им.

Б.Т. Сатыбалова»
4 Алибекова Бабаюртовский район, МКОУ учитель

Гезель Нухбековна «Бабаюртовская СОШ №2 им.
Б.Т. Сатыбалова»

5 Алиев Ахтынский район, учитель
Минхадж Абубекирович|МКОУ «Смугульская СОШ»

6 Алимагомедова Хивский район, учитель
Насижат МКОУ «Цинитская СОШ им.
Абдурахмановна Магомедова А.М.»

7 Ашурбекова Рутульский район, МБУ ДО педагог
Лариса Алигусейновна «Дом детского творчества» дополнительного

| образования
8 Валиев Карабудахкентский район, учитель

Шарабутдин Камилович|МБОУ «Аданакская СОШ»

9 Габилов Магарамкентский район, учитель
Вагиф Исмаилович МКОУ «Бут-Казмалярская

СОШ
10 Гюльнезерова Докузпаринскийрайон, учитель

Саният Абдулазизовна МКОУ «Каладжухская СОШ»

И Дадашева г. Махачкала ГБОУ РД учитель
Анжела Алибалаевна «Республиканский центр

социально-трудовой адаптации
и профориентации им. У.М.
Муртузалиевой»

12 Джамалудтинова Дахадаевский район, учитель
Патимат Магомедовна МБОУ «Хуршнинская СОШ»



13|Жарулаева г. Махачкала ГБОУ РД учитель
Заграт Шараповна «Республиканский центр

социально-трудовой адаптации
и профориентации им. У.М.
Муртузалиевой»

14|Керимова Ахтынский район, учитель
Ирина Сейфединовна МКОУ «Курукальская СОШ»

15 Магомедов Дахадаевский район, учитель
Али Абдулжаватович МБОУ «Морская СОШ»

16 Магомедова Каякентский район, МБОУ учитель
Эльмират Нукадиевна «Алходжакентская СОШ им.

Исмаилова Ш. И.»
1 Магомедомарова г. Махачкала ГБОУ РД учитель

Саида Абдулмаджидовна|«Республиканский центр
социально-трудовой адаптации

и профориентации им. У.М.
Муртузалиевой»

18 Махмудов Г. Дербент, МКОУ|учитель-дефектолог
Агаджан Рашидович «Специализированная

(коррекционная) школа-
интернат №7»

19|Мирзаева г. Дагестанские Огни, учитель
Асият Шабановна МБОУ «СОШ №4»

20|Рашитханов Ильмиямин |г. Буйнакск ГБПОУ РД преподаватель
Ахмедович «Сельскохозяйственный

колледж ИМ. ШИ.
Шихсаидова»

21 Сонгурова Каякентский район, МКДОУ воспитатель
Умурахиль Якубовна «Детский сад» с. Усемикент

22|Султанбеков Каякентский район, МКОУ учитель
Магомедгаджи «Каякентская СОШ №1»

Абдуллагаджиевич
23 Шихмагомедова Табасаранский район, МКОУ учитель

Минаре Мусаевна «Марагинская СОШ №1»
24|Эмирбекова г. Дагестанские Огни, ГБПОУ преподаватель

Лариса Азизовна РД «Аграрный колледж»

25 Эфендиева Магарамкентский район, воспитатель
Ракуят Киберовна МКДОУ «Детский сад

«Красная Шапочка»
26 |Эюбов Докузпаринский район, МКОУ учитель

Тарлан Галимович «Новокаракюринская СОШ»



Приложение № 4

к приказу Министерства
образования и науки Республики Дагестан

от «с» 06

__
2023 г. №2/2/#/5

Список педагогических работников, которым отказано в установлении
высшей квалификационной категории

№ ФИО МО, наименование должность
образовательной организации

1 Абдулгалимова Докузпаринскийрайон, учитель
Гюльмира Магомедовна|МКОУ «Аваданская СОШ»

2 Абдулгапурова г. Хасавюрт, МКОУ «СОШ № учитель
Гулишат Зиявдиновна 12 им. Л.Толстого»

3 Абдуллаева г. Махачкала, учитель
Мариям Башировна МБОУ «СОШ №29»

4 Абдуллаева Левашинский район, МКОУ учитель
Халимат «Левашинская СОШ № 2»
Магомедзагировна

5 Айдаев г. Буйнакск, ГБПОУ РД преподаватель
Саид Алиевич «Профессионально-

педагогический колледж им.
Расула Гамзатова»

6 Багатырова Карабудахкентский район, учитель
Айна Абдулбасировна МБОУ «Какашуринская СОШ

№2»
7 Биймурзаева Г. Хасавюрт, МКОУ воспитатель

Мадина «Прогимназия № 9 «Ручеёк»
Магомедрасуловна

8 Габилова Докузпаринский район, МКОУ|педагог-психолог
Инжихан Ажеровна «Аваданская СОШ»

9 Гаджиева Гунибский район, учитель
Раисат Магомедовна МКОУ «Салтинская СОШ»

10|Гаджимурадова г. Дербент, преподаватель
Анжела Гаджимирзаевна|ГБПОУ РД «Железнодорожный

колледж»
п Гасангаджиева Кизлярский район, учитель

Лариса Рабадановна МКОУ «Косякинская СОШ»
12|Далуева Акушинский район, МКОУ учитель

Салимат Садрутдиновна|«Усишинская СОШ №3»
13|Джаватова г. Дербент, учитель

Асият Мефтялиевна МБОУ «СОШ №11»
14|Закержаева г. Кизляр, учитель

Людмила Закержаевна МКОУ «СОШ № 3»



15

Насув Абдулгамидовна МБОУ «Какашуринская СОШ
№2»

Ибрагимова Магарамкентский район, учитель
Заидат Абдулазизовна МКОУ «Советская СОШ»

16|Ибрагимова г. Кизилюрт, учитель
Рузмай Мансуровна МБОУ «СОШ №8»

17|Кайтмазова Докузпаринскийрайон, учитель
Зарема Зейдуллаховна МКОУ «Аваданская СОШ»

18 Курбанова Новолакский район, учитель
Джамиля Михаиловна МКОУ «Гамияхская СОШ»

19 Курбанова Новолакский район, учитель
Самера Магомедовна МКОУ «Гамияхская СОШ»

20|Магомедова Дахадаевский район, учитель
Хамис Султановна МБОУ «Кищинская

многопрофильная гимназия»
21 Магомедрасулова Гунибский район, учитель

Айша Хизриевна МКОУ«Кегерская СОШ»
22|Макуева г. Махачкала ГЬЪЬПОУ РД преподаватель

Сейран Джавидовна «Профессионально-
педагогический колледж»

23 Нурмагомедова Левашинский район, МКОУ учитель
Патимат «Левашинская СОШ №2»
Халалмагомедовна

24|Султанова Сулейман-Стальский район, учитель
Венера Наджафовна МКОУ «Юхаристальская

СОШ»
25 Халикова Докузпаринский район, МКОУ учитель

Нергиз Наврузалиевна «Аваданская СОШ»

26 Шаихова Карабудахкентский район, учитель
Гулизар Абдулбасировна|МБОУ «Какашуринская СОШ

№2»
27|Шамхалова Докузпаринский район, МКОУ учитель

Назиле Гашумовна «Аваданская СОШ»
28|Шихова г. Махачкала, МБОУ «Гимназия учитель

Айшат Анваровна № 17»
29 Эльмурзаева Карабудахкентский район, учитель



Приложение №5
к приказу Министерства

образованияи науки Республики Дагестан
от«24» 06 2023 г. №01-01-714723

Список педагогических работников, которымпо итогам апелляции
установлена первая квалификационная категория

ФИО МО, наименование должность
образовательной организации

1 Абдуллаева Табасаранский район, учитель
Ханум Абдулезизовна МКОУ «Ерсинская СОШ»

2 Адуева г. Махачкала, воспитатель
Саида МБДОУ «Детский сад №8»
Магомедзагировна

3 Айтемирова г. Хасавюрт, учитель
Айшат Чанахановна МКОУ «Гимназия №2 им. А.

Сайтиева»
4 Бабаева г. Махачкала, преподаватель

Муслимат ГБПОУ РД «Автомобильно-
Агасултановна дорожный колледж»

5 Бекбулатова г. Махачкала, учитель
Раисат Ахмедхановна МБОУ «СОШ №60»

6 Гусейнова г. Махачкала, учитель
Аразгай Исаевна МБОУ «СОШ №60»

7 Дадашов Рутульский район, МКОУ учитель
Назим Вазирович «Гельмецская СОШ»

8 Джалилова г. Махачкала, «Специальная учитель
Наира (коррекционная)
Магомедшерифовна общеобразовательная школа-

интернат [ вида»
9 Сайдумова Кизлярский район, МКОУ учитель

Ифриз Вердихановна «Краснооктябрьская СОШ им.
Р. Гамзатова»

10 Сулайбанова Карабудахкентский район, учитель
Ашура Тагировна МБОУ «Зеленоморская СОШ»

И Сунгурова Буйнакский район, воспитатель
Бурлият Абакаровна МКДОУ «Детский сад

«Ласточка»
12|Коймурзаева г. Хасавюрт, МКОУ воспитатель

Светлана Гасановна Прогимназия №9 «Ручеёк»

13 Магомедова г. Махачкала, воспитатель
Анжела МБДОУ «Детский сад №8»
Магомедрасуловна



14 Магомедова г. Махачкала, МБДОУ воспитатель
Мадина Хаттаевна «Детский сад № 35 «Красная

Шапочка»
15 Магомедэфендиева Докузпаринскийрайон, учитель

Лейли Джалаловна МКОУ «Аваданская СОШ»

16 Умаханова г. Махачкала, учитель
Саида Аливовна МБОУ «СОШ №60»

17|Чопалаева Буйнакский район, воспитатель
Джахбат Магомедовна МКДОУ «Детскийсад «Радуга»



Приложение №6
к приказу Министерства

образованияи науки Республики Дагестан
от«Р» ое 2023 г. №2/-0/- ив 3

Список педагогических работников, которым по итогам апелляции
установлена высшая квалификационная категория

ФИО МО, наименование должность
образовательной организации

1 Абдулкеримова Хивскийрайон, учитель
Амина Агабековна МКОУ «Кугская СОШ им.

Б. Байрамбекова
2 Абдулкеримова Ахтынский район, учитель

Луиза Абдулберовна МКОУ «Калукская СОШУ
3 Абдулазизов Буйнакский район, тренер-преподаватель

Абдулазиз МБУ «Спортивная школа
Амирасланович Буйнакского района»

4 Абдуллаева г. Махачкала, учитель
Патимат Темевовна МБОУ «СОШ №40»

5 Алиева Левашинский район, МКОУ учитель
Патимат Ахмедовна «Левашинская СОШ №2»

6 Атаева Буйнакский район, МКОУ учитель
Бурлият Багаутдиновна_|«Халимбекаульская НОШ»

7 Аминова г. Кизилюрт, МБОУ «Гимназия учитель
Индира Гасангусейновна|№5 им. А.А. Алиева»

8 Баталова Хунзахский район, МКОУ учитель
Хадижат Загидовна «Хариколинская СОШ»

9 Вагабова г. Хасавюрт, МКОУ «Гимназия учитель
Женнет Вахаевна №2 им. А. Сайтиева»

10 Герейханова г. Махачкала, учитель
Зумрият Аслановна МБОУ «СОШ №42»

И Индирбиева Казбековский район, МКОУ учитель
Рукият Умаровна «Ленинаульская СОШ №1»

12 Казимагомедов Хивский район, МКОУ учитель
Марат Шагидинович «Кашкентская СОШ»

13|Карагишиева Бабаюртовский район, МКОУ учитель
Гульмира «Прогимназия «Орленок»
Абдулмуслимовна

14 Куруглиев Магарамкентский район, МБОУ|тренер-преподаватель
Себеб Магомедович ДО «Бутказмалярская ДЮСШ»

15 Омарова г. Махачкала, учитель
Хадижат МБОУ «Многопрофильная
Гаджиабакаровна гимназия №38»

16|Салихова Ахтынский район, МКОУ учитель
Жасмина Незировна «Калукская СОШ»



17 Магомедова г. Махачкала, учитель
Написат Гусейновна МБОУ «Многопрофильный

лицей № 30»
18|Магомедова г. Махачкала, учитель

Алжанат МБОУ «СОШ №42»
Абдулгапуровна

19 Меликова г. Махачкала, учитель
Кизил Адиловна МБОУ «СОШ №14»

20 Мирзоева г. Махачкала, учитель
Фатима Исмаиловна МБОУ «СОШ №58»

21 Муслимова г. Махачкала, педагог-библиотекарь
Альбина Султановна МБОУ «Гимназия №37»

22|Назирова Магарамкентскийрайон, учитель
Турия МКОУ «Магарамкентская
Абдулмеджидовна СОШ №1 им.М. Гаджиева»

23 Рабаданова Кайтагский район, учитель
Аминат Шапиевна МКОУ «Родниковая СОШ»

24|Ханахмедова Ахтынский район, учитель
Диана Шамсидиновна МКОУ «Ахтынская СОШ №1»


